
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 novembre 2013, n. 2096

Accordo quadro tra la Regione Puglia e Federle-
gnoArredo.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Direttrice dell’Area Politiche per lo Sviluppo Eco-
nomico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto
segue:

Premesso che:
- La Regione Puglia nell’ambito della programma-

zione delle politiche di coesione ha da tempo
rivolto una particolare attenzione al rafforzamento
della competitivita del tessuto economico e
imprenditoriale pugliese puntando sul sostegno
agli investimenti in ricerca e innovazione, a misure
di sostegno all’accesso al credito, alla qualifica-
zione delle risorse umane. Le conseguenze della
crisi hanno, infatti, accresciuto le esigenze di ripo-
sizionamento strategico-competitivo non solo in
funzione anticiclica, ma soprattutto per quanto
concerne le strategie a medio e lungo termine di
innovazione, qualificazione dell’offerta ed inter-
nazionalizzazione, con particolare riguardo a spe-
cifiche aree di crisi;

- FederlegnoArredo, cuore della filiera italiana del
legno e dell’arredamento con circa 2800 aziende
associate, si compone di dieci associazioni mer-
ceologiche di categoria (Assarredo, Assobagno,
Assoimballaggi, Assolegno, Assoluce, Assopan-
nelli, Assufficio, Edilegnoarredo, Fedecomlegno,
Asal Assoallestimenti) e di tre associazioni aggre-
gate (Aippl, Apil, Assocofani). La Federazione
opera attraverso la sede centrale di Milano, gli
uffici di Roma e Bruxelles nonché mediante i desk
di Chicago, Londra, Mosca e Shanghai. Ha l’obiet-
tivo di sostenere lo sviluppo delle imprese italiane
del legno e dell’arredo anche favorendo maggiori
opportunità di business. Mira inoltre a crescere in
numeri, forza e consapevolezza e ad essere sempre
più ambasciatore nel mondo del gusto dell’abitare
italiano, sostenendo gli imprenditori nel loro desi-
derio di fare impresa;

- Puglia Sviluppo spa, società in house della
Regione Puglia, opera in qualità di Organismo

Intermediario per la gestione degli strumenti age-
volativi finalizzati al sostegno delle imprese che
realizzano investimenti in Puglia, svolge il ruolo
di Organismo finanziario per la gestione degli stru-
menti di ingegneria finanziaria e, nell’ambito di
tali attività, fornisce assistenza tecnica alle aziende
pugliesi per sostenere i loro processi di internazio-
nalizzazione, nonché le attività di attrazione degli
investimenti in Puglia.

- FLA srl, società interamente partecipata da Feder-
legnoArredo, eroga servizi alle aziende della filiera
del legno e dell’arredamento e considera le aziende
aderenti alla Federazione interlocutori principali
della propria attività, così come delle iniziative da
essa stessa promosse; inoltre organizza e gestisce,
attraverso società controllate, il Salone Internazio-
nale del Mobile, che con i suoi oltre cinquanta anni
di storia risulta essere la manifestazione fieristica
dedicata al design più importante al mondo, i
Saloni World Wide di Mosca, manifestazione fie-
ristica di riferimento per la Russia e i Paesi del suo
bacino geopolitico, e MADE expo, che si sta rapi-
damente affermando in Europa come la manifesta-
zione fieristica più significativa e innovativa in
tema di edilizia, architettura e progetto.

RILEVATO che la Regione Puglia intende valo-
rizzare e riconvertire le produzioni locali, aumentare
la competitività, stabilizzare e incrementare l’occu-
pazione, promuovere l’innovazione e l’internaziona-
lizzazione, in riferimento alla programmazione
regionale e in particolare all’Accordo di Programma
(sottoscritto l’8 febbraio 2013) tra MiSE, Regione
Puglia e Regione Basilicata e INVITALIA (c.f.r.
DGR. 994/2013 BURP n.83 del 19/06/2013) e al
relativo Piano Attuativo Complessivo.

CONSIDERATO che FederlegnoArredo intende
contribuire al rilancio dell’industria pugliese del
legno e dell’arredo e accrescere sul territorio il
sistema delle relazioni con il sistema produttivo
attraverso la promozione di iniziative progettuali
volte a dare alle aziende locali quegli strumenti
idonei ad affrontare la realtà del mercato in maniera
più competitiva.

RITENUTO che costituisca interesse congiunto
della Regione, anche per il tramite di Puglia Svi-
luppo SpA, della FLA srl, nei rispettivi ruoli, ambiti

39049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339050

e competenze, la definizione di un Accordo Quadro
finalizzato alla riqualificazione del “distretto del
mobile imbottito” della Regione Puglia, attualmente
in crisi, anche attraverso una evoluzione della pro-
duzione locale verso il “Sistema Casa”.

VISTO lo schema di Accordo di Programma, alle-
gato al presente provvedimento per farne parte inte-
grante, il cui contenuto è stato concordato tra le parti
interessate;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla
approvazione dell’allegato schema di Accordo di
Qudro tra la Regione Puglia, Puglia - e Federlegno-
Arreda, finalizzato alla riqualificazione del “distretto
del mobile imbottito” della regione Puglia;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E SMI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97, art. 4,
comma 4, lett. K.

Il Presidente propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale;

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla Direttrice dell’Area Politiche
per lo Sviluppo economico, il Lavoro e l’Innova-
zione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

- di approvare lo schema di Accordo Quadro, ripor-
tato in allegato per fare parte integrante del pre-
sente provvedimento, con cui la Regione e Feder-
legnoArreda, definiscono un Accordo Quadro fina-
lizzato alla riqualificazione del “distretto del
mobile imbottito” della regione Puglia;

- di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione
dell’Accordo Quadro;

- di autorizzare il sottoscrittore dell’Accordo ad
apportare le eventuali modifiche che dovessero
essere necessarie in sede di perfezionamento
dell’Accordo;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola



39051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339052



39053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339054



39055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013


